

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-24-1575(2) TAIS-24-16958(3)		DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL NEMUNO KILPŲ REGIONINIO PARKO PLANAVIMO SCHEMOS (RIBŲ IR TVARKYMO PLANŲ) KEITIMO RENGIMO PRADŽIOS IR PLANAVIMO TIKSLŲ“ PROJEKTO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendinamasis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Aplinkos ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input type="checkbox"/> Nesvarstyta <i>2024-11-26</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV pasitarime <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybės programą	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

siekama inicijuoti saugomos teritorijos Nemuno kilpų regioninio parko dalies planavimo procesą ir pakeisti dabartines Punios šilo gamtinio rezervato ribas, tvarkymo plano sprendinius. Pušies genetinių išteklių būklė Punios šile įvertinta kaip kritinė – būtina taikyti priemones, pagrįstas dinaminio genetinių miško medžių išteklių išsaugojimo metodu ir artimesnės gamtai miškininkystės principais, pušies ir eglės genetiniams ištekliams išsaugoti visame Punios šile.

Siekama:

- sudaryti teisinės sąlygas vertingus paprastosios eglės ir paprastosios pušies genetinius išteklis saugoti ir atkurti visame Punios šile (minėtų medžių rūšių genetiniai ištekliai saugomi ir atkuriami tik Punios šilo pušies ir eglės genetiniuose draustiniuose). Genetiniu požiūriu vertingiausi paprastosios pušies medynai patenka į Punios šilo gamtinio rezervato teritoriją, griežtos apsaugos kraštovaizdžio tvarkymo zoną, kurioje draudžiama ūkinė veikla ir natūralių gamtinių procesų reguliavimas. Siekiama, kad pušies ir eglės genofondui išsaugoti būtini specialieji kirtimai ir kitos priemonės būtų numatyti ir gamtiniame rezervate;
- keisti genetinių miško medžių išteklių išsaugojimo dinaminio metodo principus. Užtikrinti saugomų rūšių, Europos Bendrijos svarbos natūralių ir saugomų rūšių buveinių apsaugą, natūraliems miškams būdingų struktūrų ir procesų palaikymą, kai genetiniai draustiniai įtraukiami į Punios šilo gamtinio rezervato teritoriją, užtikrinant paprastosios pušies ir paprastosios eglės populiacijų genetinių išteklių atkūrimą, jų genetinės įvairovės išsaugojimą.

Pasiūlymai grindžiami Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos 2024 m. studija „Punios šilo paprastosios pušies ir paprastosios eglės genetinių išteklių išsaugojimo ir atkūrimo potencialo Punios šilo rezervate įvertinimas ir išvadų bei rekomendacijų parengimas“.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Siūloma:

- padidinti Punios šilo gamtinio rezervato plotą;
- nustatyti priemones Punios šilo gamtiniame rezervate, skirtas paprastosios pušies ir paprastosios eglės genetiniams ištekliams išsaugoti ir atkurti;
- Punios šilo gamtinio rezervato dalyje nustatyti kraštovaizdžio tvarkymo zoną, joje taikomas apsaugos ir tvarkymo kryptis, priemonės, prirėkus jas patikslinti esamame rezervate.

Projektas bus įgyvendinamas iš Aplinkos apsaugos rėmimo programos lėšų.

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Siekiant pakeisti regioninių parko draustinių ir rezervatų ribas, keisti tvarkymo planų sprendinius, vadovaujantis Teritorijų planavimo įstatymo ir Saugomų teritorijų įstatymo nuostatomis, būtina atlikti teritorijų planavimo procedūras. Planavimo organizatorius – Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos.

Planavimo paslauga būtų perkama rinkoje viešųjų pirkimų būdu. Tikėtina planavimo paslaugos kaina – 50 000 Eur. Planuojamas lėšų šaltinis – Aplinkos ministerijos Aplinkos apsaugos rėmimo programa. Planuojama teritorija apima tik valstybinės reikšmės miškų sklypus, kuriuos patikėjimo teise valdo VĮ Valstybinių miškų urėdija. Kompensacijų už ūkinės veiklos apribojimus nereikės.

STEBĖSENA

Stebėsenos metu eglės ir pušies genofondo būklė vertinama kaip kritinė ar nekritinė. Pakartotinai tikrinama kas 6 metus. Pagerėjęs saugomų buveinių ir rūšių apsaugos būklės vertinimas Punios šile. Pakartotinai tikrinama kas 6 metus.

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS

Projektas teiktas derinti Alytaus rajono savivaldybės administracijai, Birštono savivaldybės administracijai, Dzūkijos-Suvalkijos saugomų teritorijų direkcijai, Finansų ministerijai, Kultūros ministerijai, Kultūros paveldo departamentui, Teisingumo ministerijai, Valstybinei miškų tarnybai, Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai, Valstybinių miškų urėdijai, Žemės ūkio ministerijai.

Teisingumo ministerija informavo, kad teisės aktas nenorminis, todėl išvada nebus teikiama.

Finansų ministerija, Kultūros ministerija, Kultūros paveldo departamentas, Valstybinių miškų urėdija projektui pastabų neturėjo.

Valstybinė miškų tarnyba pateikė tris pasiūlymus. Argumentai, kodėl pasiūlymai nepriimti arba priimti iš dalies, pateikiami pridedamoje pažymoje.

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba pateikė du pasiūlymus. Argumentai, kodėl pasiūlymai nepriimti arba priimti iš dalies, pateikiami pridedamoje pažymoje.

Alytaus rajono savivaldybės administracija, Birštono savivaldybės administracija, Dzūkijos-Suvalkijos saugomų teritorijų direkcija pastabų ir pasiūlymų nepateikė.

Lietuvos miškininkų sąjunga ir miškininkų senjorų klubas „Giriūnai“ raštais pateikė pastabas ir pasiūlymus. Pastabos ir pasiūlymai išnagrinėti. Informacija pateikta derinimo pažymoje.

Su pastabas ir pasiūlymus pateikusių institucijų atstovais 2024 m. lapkričio 13 d. suorganizuotas pastabų aptarimas; išklausti pastabų teikėjai, pateikti argumentai ir paaiškinimai. Į dalį pastabų ir pasiūlymų atsižvelgta.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas ir suderintas darbo tvarka.

KITI SVARBŪS ASPEKTAI

Siūlome Projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.

PAŽYMĄ PARENGĖ

Ieva Bardauskienė

Ekonomikos politikos grupė, patarėja